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TELEFONE 

MAPA Ministério da Agricultura, Pecuária 
e Abastecimento 

Maurício Andrade Coura Presidente CSE coura@agricultura.gov.br 61 
3218.2270/2400 

MC Ministério das Comunicações Denise Costa Granja Presidente CSE denise.granja@mc.gov.br 61 
3311-6048 

MCidades Ministério das Cidades Rodrigo Fraga Massad Repres Setorial rodrigo.massad@cidades.gov.br 61 
2108.1102 

MCT Ministério da Ciência e Tecnologia Paulo Rogério Lins Ribeiro Presidente CSE paulo.rogério@mct.gov.br 61 
3317-7622 

MD Ministério da Defesa Adriano Silva Mota Presidente CSE adriano.mota@defesa.gov.br 61 
3312.4170 

MDA Ministério do Desenvolvimento 
Agrário 

Lauro César de Vasconcelos Presidente CSE lauro.vasconcelos@mda.gov.br 61 
2191-9822 

MDIC Ministério do Desenvolvimento, 
Indústria e Comércio Exterior 

João Lucas Rodrigues Presidente CSE etica@desenvolvimento.gov.br 61 
2109-7113 

MDS Ministério do Desenvolvimento 
Social e Combate à Fome 

   -  

ME Ministério do Esporte José Cácio Tavares da Silva Presidente CSE etica@esporte.gov.br 61 
3217-1974 

MEC Ministério da Educação Espartaco Madureira Coelho Presidente CSE espartacocoelho@mec.gov.br 61 
2104-8577 

MF Ministério da Fazenda Almério Cançado Amorim Presidente CSE almerio.amorim@fazenda.gov.br 61 
3412-2400 

MIN Ministério da Integração Nacional Haroldo Nazareno Melo 
Monteiro 

Repres Setorial haroldo.monteiro@integracao.gov.br 61 
3414-5826/5972 

MinC Ministério da Cultura Gilton de Matos Pereira Repres Setorial gilton.pereira@minc.gov.br 61 
3901-3800/3802 

Comissões de Ética e Representantes   



MJ Ministério da Justiça Luiz Paulo Teles Ferreira 
Barreto 

Presidente CSE luiz.barreto@mj.gov.br 61 
3229-3277 

MME Ministério de Minas e Energia Jairez Elói de Sousa Paulista Presidente CSE jairez@mme.gov.br 61 
3319-5335 

MMA Ministério do Meio Ambiente Tânia Maria de Souza Presidente CSE tania.souza@mma.gov.br 61 
3317-1276 

MP Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão 

Maria Lúcia de Mato Félix Silva Presidente CSE maria.silva@planejamento.gov.br 61 
3313-1906 

MPS Ministério da Previdência Social Paulo Grazziotin Repres Setorial Paulo.grazziotin@previdencia.gov.br 61 
3317-5237 

MRE Ministério das Relações Exteriores Heraldo Póvoas de Arruda Repres Setorial harruda@mre.gov.br 61 
3411-8578  

MS Ministério da Saúde Aline Albuquerque Sant´Ana de 
Oliveira 

Presidente CSE aline.oliveira@saude.gov.br 61 
3315.2640 

MT Ministério dos Transportes Valdevaldo Silva dos Santos Presidente CSE valdevaldo.santos@transportes.gov.
br 

61 
3311-7381 

MTE Ministério do Trabalho e Emprego Antônio Wellington Cavalcante 
de Sousa 

Presidente CSE antonio.cavalcante@mte.gov.br 61  
3317.6834 

MTur Ministério do Turismo Manoelina pereira Medrado Repres Setorial manoelina.medrado@turismo.gov.br 61 
3321-7253 

PR Presidência da República Jandira Siqueira Rodrigues Presidente CSE jandira@planalto.gov.br 61 
3411-2584 

 


